

02 July 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1] Union Home Minister Amit Shah recently launched the 'e-OCI Card' system to digitize governance and streamline services. What does 'OCI' stand for?

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने हाल ही में डिजिटल गवर्नेंस को मजबूत करने और सेवाओं को सुव्यवस्थित करने के लिए 'e-OCI कार्ड' प्रणाली शुरू की है। 'OCI' का पूर्ण रूप (full form) क्या है?

- A. Overseas Citizen of India / ओवरसीज सिटीजन ऑफ इंडिया
- B. Overseas Community of India / ओवरसीज कम्युनिटी ऑफ इंडिया
- C. Official Citizen of India / ऑफिशियल सिटीजन ऑफ इंडिया
- D. Overseas Council of India / ओवरसीज काउंसिल ऑफ इंडिया

Answer: A. Overseas Citizen of India / ओवरसीज सिटीजन ऑफ इंडिया

Explanation:

Union Home Minister Amit Shah launched the FCRA 2.0 Portal and the electronic Overseas Citizen of India (e-OCI) Card system. The e-OCI system enables end-to-end online processing, allowing applicants to apply, upload documents, and download their digital cards seamlessly without mandatory physical verification for routine updates.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने एफसीआरए 2.0 पोर्टल और इलेक्ट्रॉनिक ओवरसीज सिटीजन ऑफ इंडिया (e-OCI) कार्ड प्रणाली का शुभारंभ किया। e-OCI प्रणाली एंड-टू-एंड ऑनलाइन प्रोसेसिंग सक्षम बनाती है, जिससे आवेदक दस्तावेज़ अपलोड कर डिजिटल कार्ड डाउनलोड कर सकते हैं।

2] The Expenditure Finance Committee under the Finance Ministry is set to clear a budget proposal of what amount for the launch of the India Semiconductor Mission 2.0 (ISM 2.0)?

वित्त मंत्रालय के तहत व्यय वित्त समिति भारत सेमीकंडक्टर मिशन 2.0 (ISM 2.0) शुरू करने के लिए कितनी राशि के बजट प्रस्ताव को मंजूरी देने वाली है?

- A. ₹50,000 crore / ₹50,000 करोड़
- B. ₹75,000 crore / ₹75,000 करोड़
- C. ₹1.25 lakh crore / ₹1.25 लाख करोड़
- D. ₹2.00 lakh crore / ₹2.00 लाख करोड़

Answer: C. ₹1.25 lakh crore / ₹1.25 लाख करोड़

Explanation:

The Expenditure Finance Committee under the Finance Ministry is clearing a massive ₹1.25 lakh crore outlay for the India Semiconductor Mission 2.0 (ISM 2.0). This initiative aims to cement India's position as a global semiconductor manufacturing and design hub.

वित्त मंत्रालय के तहत व्यय वित्त समिति भारत सेमीकंडक्टर मिशन 2.0 (ISM 2.0) के लिए ₹1.25 लाख करोड़ के बड़े परिव्यय को मंजूरी दे रही है। इस पहल का उद्देश्य भारत को वैश्विक सेमीकंडक्टर विनिर्माण और डिजाइन हब के रूप में स्थापित करना है।

③ On July 1, 2026, India's Goods and Services Tax (GST) completed how many years since its historic implementation?

1 जुलाई 2026 को, भारत के वस्तु एवं सेवा कर (GST) ने अपने ऐतिहासिक कार्यान्वयन के कितने वर्ष पूरे कर लिए हैं?

- A. 5 years / 5 वर्ष
- B. 7 years / 7 वर्ष
- C. 9 years / 9 वर्ष
- D. 10 years / 10 वर्ष

Answer: C. 9 years / 9 वर्ष

Explanation:

The Goods and Services Tax (GST) completed 9 years of rollout on July 1, 2026, having been introduced under the 101st Constitutional Amendment Act in 2017. Registered taxpayers expanded from 66.5 lakh in 2017 to nearly 1.65 crore by mid-2026.

वस्तु एवं सेवा कर (GST) ने 1 जुलाई 2026 को अपने लागू होने के 9 वर्ष पूरे कर लिए हैं, जिसे 2017 में 101वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम के तहत पेश किया गया था। पंजीकृत करदाताओं की संख्या 2017 में 66.5 लाख से बढ़कर 2026 के मध्य तक लगभग 1.65 करोड़ हो गई है।

4) The National High Speed Rail Corporation Limited (NHSRCL) has recently invited design consultancy bids for which two new bullet train corridors?

नेशनल हाई स्पीड रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (NHSRCL) ने हाल ही में किन दो नए बुलेट ट्रेन कॉरिडोर के लिए डिजाइन कंसल्टेंसी बोलियां आमंत्रित की हैं?

- A. Mumbai–Ahmedabad & Mumbai–Nagpur / मुंबई-अहमदाबाद और मुंबई-नागपुर
- B. Bengaluru–Chennai & Delhi–Varanasi / बेंगलुरु-चेन्नई और दिल्ली-वाराणसी
- C. Delhi–Ahmedabad & Mumbai–Hyderabad / दिल्ली-अहमदाबाद और मुंबई-हैदराबाद
- D. Chennai–Mysore & Delhi–Amritsar / चेन्नई-मैसूर और दिल्ली-अमृतसर

Answer: B. Bengaluru–Chennai & Delhi–Varanasi / बेंगलुरु-चेन्नई और दिल्ली-वाराणसी

Explanation:

The National High Speed Rail Corporation Limited (NHSRCL) officially invited design consultancy bids for the development of the Bengaluru–Chennai and Delhi–Varanasi bullet train corridors, marking a major expansion step for India's high-speed rail network.

नेशनल हाई स्पीड रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (NHSRCL) ने बेंगलुरु-चेन्नई और दिल्ली-वाराणसी बुलेट ट्रेन कॉरिडोर के विकास के लिए आधिकारिक तौर पर डिजाइन कंसल्टेंसी बोलियां आमंत्रित की हैं, जो भारत के हाई-स्पीड रेल नेटवर्क के विस्तार का एक बड़ा कदम है।

5) Which statutory organization serves as the nodal agency responsible for the integration of the Inter-Operable Criminal Justice System (ICJS) across India?

कौन सा वैधानिक संगठन पूरे भारत में अंतर-संचालनीय आपराधिक न्याय प्रणाली (ICJS) के एकीकरण के लिए जिम्मेदार नोडल एजेंसी के रूप में कार्य करता है?

A. National Investigation Agency (NIA) / राष्ट्रीय जांच एजेंसी

B. Central Bureau of Investigation (CBI) / केंद्रीय जांच ब्यूरो

C. National Crime Records Bureau (NCRB) / राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो

D. Narcotics Control Bureau (NCB) / नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो

Answer: C. National Crime Records Bureau (NCRB) / राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो

Explanation:

The National Crime Records Bureau (NCRB) is the Nodal Agency responsible for implementing the Inter-Operable Criminal Justice System (ICJS) in association with the National Informatics Centre (NIC). ICJS integrates courts, police, prisons, forensic labs, and prosecution onto a single platform.

राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB), राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (NIC) के सहयोग से अंतर-संचालनीय आपराधिक न्याय प्रणाली (ICJS) को लागू करने के लिए जिम्मेदार नोडल एजेंसी है। ICJS अदालतों, पुलिस, जेलों, फॉरेंसिक लैब और अभियोजन को एक मंच पर जोड़ता है।

6 The flagship scheme 'Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana' (PMKSY), which completed 10 years of implementation, was launched with which secondary operational motto?

कार्यान्वयन के 10 वर्ष पूरे करने वाली प्रमुख योजना 'प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना' (PMKSY) किस परिचालन आदर्श वाक्य (motto) के साथ शुरू की गई थी?

A. Har Ghar Nal Se Jal / हर घर नल से जल

B. Per Drop More Crop / पर ड्रॉप मोर क्रॉप

C. Sahi Fasal Sahi Daam / सही फसल सही दाम

D. Krishi Vikas Unnat Bharat / कृषि विकास उन्नत भारत

Answer: B. Per Drop More Crop / पर ड्रॉप मोर क्रॉप

Explanation:

PMKSY completed over 10 years of advancing sustainable water management. It was launched in 2015 with the vision of 'Har Khet Ko Pani' (Water to Every Field) and 'Per Drop More Crop' to focus on micro-irrigation and water-use efficiency at the farm level.

PMKSY ने सतत जल प्रबंधन को बढ़ावा देने के 10 से अधिक वर्ष पूरे कर लिए हैं। इसे 2015 में 'हर खेत को पानी' और 'पर ड्रॉप मोर क्रॉप' (प्रति बूंद अधिक फसल) के दृष्टिकोण के साथ लॉन्च किया गया था ताकि कृषि स्तर पर सूक्ष्म सिंचाई पर ध्यान केंद्रित किया जा सके।

7) What is the official theme for National Doctors' Day, celebrated across India on July 1, 2026?

1 जुलाई 2026 को पूरे भारत में मनाए गए राष्ट्रीय चिकित्सक दिवस (National Doctors' Day) का आधिकारिक विषय (theme) क्या है?

- A. Family Doctors on the Front Line / फ्रंट लाइन पर पारिवारिक डॉक्टर
- B. Behind the Mask: Who Heals the Healers? / बिहाइंड द मास्क: हू हील्स द हीलर्स?
- C. Celebrating Resilience and Healing / लचीलेपन और उपचार का जश्न
- D. Empowering Digital Health Ecosystems / डिजिटल स्वास्थ्य पारिस्थितिकी तंत्र को सशक्त बनाना

Answer: B. Behind the Mask: Who Heals the Healers? / बिहाइंड द मास्क: हू हील्स द हीलर्स?

Explanation:

National Doctors' Day is celebrated annually on July 1 to honor the birth and death anniversary of Bharat Ratna Dr. Bidhan Chandra Roy. The official theme for 2026 is "Behind the Mask: Who Heals the Healers?", focusing on the mental and physical well-being of healthcare professionals.

भारत रत्न डॉ. बिधान चंद्र राँय की जयंती और पुण्यतिथि के सम्मान में हर साल 1 जुलाई को राष्ट्रीय चिकित्सक दिवस मनाया जाता है। वर्ष 2026 की आधिकारिक थीम "Behind the Mask: Who Heals the Healers?" है, जो स्वास्थ्य पेशेवरों के मानसिक और शारीरिक स्वास्थ्य पर केंद्रित है।

8 Oil marketing companies announced a major price reduction of ₹183.50 on July 1, 2026, applicable to which fuel category?

तेल विपणन कंपनियों ने 1 जुलाई 2026 को ₹183.50 की बड़ी मूल्य कटौती की घोषणा की, यह किस ईंधन श्रेणी पर लागू है?

- A. Domestic LPG Cylinders (14.2 kg) / घरेलू एलपीजी सिलेंडर (14.2 किग्रा)
- B. Commercial LPG Cylinders (19 kg) / वाणिज्यिक एलपीजी सिलेंडर (19 किग्रा)
- C. Compressed Natural Gas (CNG) / संपीड़ित प्राकृतिक गैस (सीएनजी)
- D. Aviation Turbine Fuel (ATF) / एविएशन टर्बाइन फ्यूल (एटीएफ)

Answer: B. Commercial LPG Cylinders (19 kg) / वाणिज्यिक एलपीजी सिलेंडर (19 किग्रा)

Explanation:

Prices of commercial 19 kg LPG cylinders were slashed across major cities by ₹183.50 on July 1, 2026, driven by easing global crude oil prices. Domestic LPG cylinder rates remained unchanged.

वैश्विक कच्चे तेल की कीमतों में नरमी के कारण 1 जुलाई 2026 को प्रमुख शहरों में वाणिज्यिक 19 किलोग्राम एलपीजी सिलेंडरों की कीमतों में ₹183.50 की कटौती की गई। हालांकि, घरेलू एलपीजी सिलेंडर की दरें अपरिवर्तित रहीं।

9 The Ministry of Information and Broadcasting (MIB) has appointed whom as the chairperson of a newly formed High-Level Study Group to make Indian cinema globally competitive?

सूचना और प्रसारण मंत्रालय (MIB) ने भारतीय सिनेमा को वैश्विक स्तर पर प्रतिस्पर्धी बनाने के लिए गठित एक उच्च स्तरीय अध्ययन समूह का अध्यक्ष किसे नियुक्त किया है?

- A. Prasoon Joshi / प्रसून जोशी
- B. Shekhar Kapur / शेखर कपूर
- C. Amitabh Bachchan / अमिताभ बच्चन
- D. Anurag Thakur / अनुराग ठाकुर

Answer: A. Prasoon Joshi / प्रसून जोशी

Explanation:

The Ministry of Information and Broadcasting (MIB) appointed Prasoon Joshi, the Chairman of Prasar Bharati, to head a High-Level Study Group tasked with examining the opportunities and challenges facing Indian cinema, and formulating measures to boost its global competitiveness within 3 months.

सूचना और प्रसारण मंत्रालय (MIB) ने प्रसार भारती के अध्यक्ष प्रसून जोशी को एक उच्च स्तरीय अध्ययन समूह का प्रमुख नियुक्त किया है। इस समूह को भारतीय सिनेमा के अवसरों और चुनौतियों की जांच करने तथा 3 महीने के भीतर वैश्विक प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ाने के उपाय सुझाने का काम सौंपा गया है।

10 An agreement worth ₹34,102 crore was signed under the Ministry of Jal Shakti to supply around 580 MCM of Yamuna water via underground pipelines from Hathnikund Barrage to which state?

जल शक्ति मंत्रालय के तहत हथनीकुंड बैराज से लगभग 580 MCM यमुना जल को भूमिगत पाइपलाइनों के माध्यम से किस राज्य में आपूर्ति करने के लिए ₹34,102 करोड़ के समझौते पर हस्ताक्षर किए गए हैं?


- A. Gujarat / गुजरात
- B. Rajasthan / राजस्थान
- C. Punjab / पंजाब
- D. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

Answer: B. Rajasthan / राजस्थान

Explanation:

A historic ₹34,102 crore project agreement was signed in the presence of Union Ministers Amit Shah and C.R. Patil, alongside the Chief Ministers of Rajasthan and Haryana. The project will supply 580 Million Cubic Metres (MCM) of surplus Yamuna water from the Hathnikund Barrage to water-stressed regions of Rajasthan via underground pipelines.

केंद्रीय मंत्रियों अमित शाह और सी.आर. पाटिल तथा राजस्थान व हरियाणा के मुख्यमंत्रियों की उपस्थिति में ₹34,102 करोड़ के ऐतिहासिक परियोजना समझौते पर हस्ताक्षर किए गए।

 Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com

 Download App

यह परियोजना हथनीकुंड बैराज से अधिशेष यमुना जल के 580 मिलियन क्यूबिक मीटर (MCM) को भूमिगत पाइपलाइनों के माध्यम से राजस्थान के जल-तनाव वाले क्षेत्रों में आपूर्ति करेगी।

FreeJobAlert.com